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Anotace
Bakalářská práce na téma „Rodiče dětských pacientů a jejich role

v ošetřovatelské péči v průběhu hospitalizace“ je zaměřena na zjištění zapojení rodičů

do ošetřovatelských výkonů při hospitalizaci jejich dítěte na oddělení. Práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsou popsána vývojová

období dítěte, prožívání nemoci dítětem a spolupráce s rodinou hospitalizovaného

dítěte. Dále se zabývá vlivem hospitalizace na psychiku dítěte, komunikací s rodiči

hospitalizovaných dětí a ošetřovatelským procesem v pediatrii.

V empirické části je popsána metodika výzkumného šetření, která byla

provedena pomocí dotazníků, které byly rozdány na Klinice dětské ortopedie a Klinice

dětské neurologie ve FN Motol. Zjištěné výsledky jsou uvedeny v tabelárních

přehledech.

Annotation
The Bachelor´s thesis on the topic „Parents of pediatric patients and their role in

nursing care during hospitalization“ is focused on the involvement of parents in the

nursing interventions during their child's hospitalization in the department. The bachelor

thesis is divided into a theoretical and an empirical part. The theoretical part describes

the developmental period of the child, the experience of illness and cooperation with the

family hospitalized child. It also deals with the influence of hospitalization on the child's

psyche, communication with parents of hospitalized children and nursing process in

pediatrics.

In the empirical part describes the methodology of the survey, which was

conducted using questionnaires that were distributed at the Department of Pediatric

Orthopedics and Department of Pediatric Neurology at the Hospital Motol. The results

are presented in tabular reports.
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ÚVOD
Pro malé dítě je odpoutání od matky či jiné známé osoby velmi stresující zážitek,

který může mít i trvalé následky. Rodič, který je s nemocným dítětem na oddělení může

být svému dítěti oporou při strachu z neznámého prostředí a cizích lidí, dále ovlivňuje

zvládání bolesti, zmírnění obav a nežádoucích účinků, které způsobuje hospitalizace.

Dítě, které je samotářské, stydlivé a uzavřené je náchylnější k negativním následkům

hospitalizace a přítomnost rodičů nebo známé osoby je pro nemocné dítě velkým

přínosem.

Přítomnost rodičů na oddělení během hospitalizace jejich dítěte může pozitivně,

ale i negativně ovlivnit průběh ošetřovatelské péče. Rodiče, kteří mají aktivní zájem o

své nemocné dítě, jsou svou přítomností důležití nejen pro své děti, ale i pro

zdravotnický personál, mohou sestrám pomoci v péči o své dítě, příznivě ovlivňují

především péči o psychický vývoj a duševní pohodu. V současné době mají rodiče

hospitalizovaných dětí možnost být přítomni na oddělení kdykoli během dne, mohou

zde být nejen rodiče, ale také zákonní zástupci nebo jiní rodinní příslušníci.

Rodiče znamenají i výhodu pro zdravotnický personál, doprovod

hospitalizovaného dítěte může sestrám pomoci například v oblasti hygieny, stravování

nebo denních aktivit dítěte. Je nepopíratelné, že rodiče mají důležitou úlohu především

v oblasti psychické pohody.

Téma bakalářské práce „Rodiče dětských pacientů a jejich role v ošetřovatelské

péči v průběhu hospitalizace“ jsem si vybrala, protože si myslím, že v současné době je

výskyt rodičů na oddělení velmi diskutovaným tématem. Z vlastní zkušenosti vím, že

rodiče na oddělení mají na hospitalizované dítě pozitivní, ale i negativní vliv. Cílem mé

práce bylo zjistit, jak se rodiče zapojují do jednotlivých ošetřovatelských výkonů, zda

jsou na oddělení hospitalizováni spolu s dítětem nebo dochází na návštěvy.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části jsou popsány vývojové etapy dítěte, prožívání nemoci, vliv hospitalizace na

dětského pacienta, komunikace s dětmi a rodiči, závěrečnou kapitolu tvoří

ošetřovatelský proces v pediatrii.

V empirické části práce jsou uvedeny cíle a hypotézy, popsána metodika práce,

organizace šetření, charakteristika zkoumaného vzorku a výsledky vlastního šetření.
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Průzkum probíhal formou anonymních dotazníků, které byly rozdány na Klinice dětské

ortopedie a Klinice dětské neurologie FN Motol.
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1 Dětský pacient
V této kapitole jsou popsány jednotlivé vývojové etapy lidského života od početí

po období dospívání. Dále se zabývá tím, jak dítě v jednotlivých etapách nemoc zvládá,

jak významná je pro dítě v období nemoci a hospitalizace rodina, jak důležitá je při

hospitalizaci dítěte spolupráce s rodinou a jeho blízkými.

1.1 Vývojová období

Jednotlivá vývojová období jsou v této kapitole uvedena z důvodu objasnění, jak

se děti v jednotlivých obdobích vyvíjí, jaké mají potřeby, jak je pro děti důležitá

přítomnost rodičů a jejich zapojení do ošetřovatelského procesu. Charakteristika

jednotlivých vývojových období umožní pochopit význam spolupráce rodičů a

zdravotnického personálu při hospitalizaci jejich dítěte.

„Vývojová psychologie je obor zabývající se psychickým vývojem lidstva-

fylogeneticky, psychickým vývojem jedince-ontogeneticky, tj. lidským vývojem od

narození, respektive od vývoje plodu, po stáří.“ (Hartl, Hartlová, 2009)

Vývoj člověka je ovlivněn základními faktory, které se dělí na vnitřní a zevní.

Mezi vnitřní faktory patří dědičnost, zevním faktorem je například vliv prostředí. (In

Kelnarová, 2010)

1.1.1 Prenatální období

Život člověka nezačíná narozením, ale již jeho početím. Některé kultury počítají

stáří člověka od předpokládaného data početí. Je to období mezi početím a narozením,

které trvá obvykle 40 týdnů, lze jej rozdělit do tří částí: oplodnění, embryonální a fetální

období. Již v prenatálním období je ovlivněn psychický vývoj člověka. Plod je velmi

brzy připravován na činnosti, které jsou nutné pro jeho budoucí přežití a vzájemné

působení se zevním světem. Psychický vývoj dítěte před narozením je zatím málo

prozkoumán, ale už nyní z výzkumů vyplývá, že dobrý psychický stav matky je

základem pro dobrou psychiku dítěte. (Krejčířová, 2006)

1.1.2 Novorozenecké období

Novorozenecké období je období od narození po 28. den života. Je

charakterizováno přechodem z chráněného prostředí matky na svět, pro dítě znamená

velkou zátěž pro organismus, který je v tu chvíli po všech stránkách ještě nezralý.
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Mnoho porodníků se domnívá, že zátěž pro dítě je často zvyšována způsobem, jakým je

veden porod a jeho první ošetření. Domnívají se, že pro nejlepší adaptaci novorozence

je takový porod, který je co nejvíce přizpůsoben domácím podmínkám.

V tomto období se vytváří pevná vazba mezi matkou a dítětem, důležitý je častý

kontakt s matkou a z psychologického hlediska je velmi důležité kojení. Novorozenec

od samého počátku vidí, i když ostrost vidění není ještě taková jako u dospělého

člověka. Již v prvních dnech dítě pozná obličej své matky, upřednostňuje spíše vyšší

ženský hlas. Novorozenci potřebují dostatek tepla, uklidní je dotek. Motoricky je

novorozenec nezralý, aktivně vyhledává příjemné a vyhýbá se nepříjemnému, cítí

bolest. Již v tomto období je dítě sociálně aktivní. (Krejčířová, 2006)

Špaňhelová (2008) označuje novorozenecké období jako období, kdy

novorozenec poznává svět, měl by dostat přiměřené podněty, kterých nesmí být příliš

mnoho nebo málo. Je pro něho důležitý kontakt s okolím, vyhovuje mu, pokud na něj

lidé mluví. Rád poslouchá tlukot lidského srdce. Pro dobrý vývoj novorozence je

vhodné, pokud ho dospělí příliš nerozmazlují, v tomto věku si dítě velmi rychle zvykne

na to, co se mu líbí a jen velmi těžko se odnaučuje.

1.1.3 Kojenecké období

Kojenecké období trvá od 28. dne života do 12. měsíců od narození. Dochází

k prudkému psychickému i tělesnému růstu. Hlavním komunikačním prostředkem je

v tomto období pláč, kojenec se velmi rychle učí, že křik je účinný prostředek, který mu

zajistí péči a ochranu. Od šestého měsíce se přidrží podaných prstů a přitahuje se do

sedu. Otáčí se za zvukem a připravuje se na řeč. Od osmého měsíce sedí pevně a


[…]


Dotazník

Dobrý den vážení rodiče,
jmenuji se Michaela Bielčíková a jsem studentkou 3. ročníku ošetřovatelství, studijní
obor Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství na 2. lékařské
fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Získané informace budou
sloužit jako podklad k vypracování mé bakalářské práce na téma „Rodiče dětských
pacientů a jejich role v ošetřovatelské péči v průběhu hospitalizace.“

Dotazník je anonymní a dobrovolný. Skládá se z uzavřených otázek, kde vyberte jednu
odpověď, pokud nebude uvedeno jinak. Předpokládaný čas vyplnění dotazníku je 20
minut.

Předem děkuji za Vaši ochotu a trpělivost při vyplnění mého dotazníku.

Michaela Bielčíková

1. V jakém vztahu jste k hospitalizovanému dítěti?
� otec
� matka
� dědeček
� babička
� jiný (prosím doplňte)….

2. V jaké jste věkové kategorii?

� do 25 let
� 26-35 let
� 36-45 let
� více jak 46 let

3. Jaký je věk Vašeho dítěte?

� novorozenec-18 měsíců
� 19 měsíců-3 roky
� 4 roky-6 let
� 7 let-11 let
� 12 let-15 let
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� 16 let-18 let

4. Na jakém oddělení je Vaše dítě hospitalizováno?
� neurologické oddělení
� ortopedické oddělení

5. Na oddělení jste:
� hospitalizován/a s dítětem
� docházíte denně na návštěvu
� docházíte průběžně během hospitalizace dle

osobních možností
� jiné…………………………………………………

……………

6. Žádala od Vás sestra informace o zvyklostech Vašeho dítěte v těchto oblastech?
• hygiena ano ne
• stravovací návyky ano ne
• vyprazdňování ano ne
• denní aktivity (koníčky, oblíbená hra…) ano ne
• zvládání zátěže a bolesti ano ne
• oblékání ano ne
• zvyky ohledně usínání a spánku ano ne
• jiné (doplňte)……………………………………

7. Projevil/a jste zájem zapojit se do ošetřovatelské péče o Vaše dítě?

� ano, ve všech oblastech
� ano, ale jen v některých oblastech
� rád/a bych, ale bojím se
� ne, je to práce sester
� jiné……………………………

8. Nabídla Vám sestra možnost aktivně se podílet na ošetřovatelské péči o Vaše

dítě?
� ano
� ne

9. Pokud ano, v jaké oblasti se aktivně podílíte na péči o dítě (můžete vybrat více

odpovědí)?
� hygiena
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� stravovací návyky
� vyprazdňování
� účast při vyšetřeních a léčebných zákrocích
� denní aktivity (koníčky, oblíbená hra…)
� podpora psychického vývoje
� pohybový režim
� rehabilitace
� oblékání
� prevence úrazů
� podpora snížení strachu a obav z cizího prostředí
� zvládnutí bolesti
� jiné

(doplňte)…………………………………………
…….

10. Myslíte si, že jako doprovod dítěte při hospitalizaci na oddělení můžete svou
přítomností ovlivnit průběh ošetřovatelské péče?

� ano
(jak?)………………………………………………
………………………..

� ne
(proč?)……………………………………………
……………………….

11. Jaký význam má podle Vašeho názoru hospitalizace rodiče s dítětem?(Můžete

vybrat více odpovědí).
� psychická podpora
� snížení strachu
� dohled nad ošetřovatelskou péčí
� dopomoc při denních činnostech
� snížení obav z cizího prostředí a cizích lidí
� jiné………………………………………………

…………

12. Umožnil Vám zdravotnický personál, abyste jako rodič byl přítomen u

ošetřovatelského výkonu, zvláště byl-li výkon spojený s bolestí (převaz, odběr
krve, podávání léků…)?

� ano umožnil a tuto možnost jsem využil/a
� ano, ale této nabídky jsem nevyužil/a
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� ne, neumožnil (z jakého
důvodu?)………………………………………
………………………………………………
………………………………………………
………………………….

13. Jak hodnotíte spolupráci v ošetřovatelské péči o Vaše dítě mezi Vámi a

zdravotnickým personálem?
� vřelá a vstřícná
� milá a osobní
� dostatečná
� neosobní, ale z pohledu péče dostatečná
� neutrální
� nedostatečná, měl/a jsem pocit, že jim překážím
� žádná, personál s námi komunikoval pouze

v nejnutnějších případech

14. Jak myslíte, že sestry vnímají Vaši přítomnost na oddělení?

� pozitivně, myslím si, že jsou rády, že nás tam mají
� pozitivně, ale nedávají to najevo
� berou naši přítomnost jako nutnost
� neutrálně
� negativně, mám pocit, že sestry svou přítomností

obtěžuji
� jinak………………………………………………

…………………………………

15. Jak hodnotíte celkově péči sester o Vaše dítě? (Použijte známkování jako ve

škole).
� výborná
� velmi dobrá
� dobrá
� dostatečná
� nedostatečná

16. Jak hodnotíte chování zdravotnického personálu k Vaší osobě?

� výborné
� velmi dobré
� dobré
� dostatečné

Bakalářská práce Rodiče dětských pacientů a jejich role v
ošetřovatelské péči v průběhu hospitalizace

61

� nedostatečné

17. Jak hodnotíte prostředí oddělení, na kterém je Vaše dítě hospitalizováno?
� výborné
� velmi dobré
� dobré
� dostatečné
� nedostatečné

18. Jak hodnotíte vybavení pokoje?

� výborné
� velmi dobré
� dobré
� dostatečné
� nedostatečné

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku a přeji Vašemu dítěti brzké uzdravení.
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Příloha č. 2: Žádost o umožnění dotazníkového šetření
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