UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK VEDOUĆÍ/HO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Michaela Bielčíková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, obor Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetrovatelství
Název práce: Rodiče dětských pacientů a jejich role v ošetrovatelské péči v průběhu hospitalizace
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Vlachová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborné velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce /
formulování pracovních hypotéz /
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy /
způsob zpracování problematiky /
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) /
metodika práce /

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce /
způsob diskuse, kvalita argumentace /
přínos bakalářské práce pro praxi /
přesnost formulací, práce s odborným jazykem /
formální a jazyková úroveň bakalářské práce /
celková grafická a estetická úroveň práce /
závěry práce a jejich formulace /
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce /
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty /
návrh hodnocení práce 2

Otázky k obhajobě:

1. Čím se domníváte, že je zapříčiněno 20% negativních odpovědí v ot. č. 8, která se zabývá nabídkou sester k aktivnímu zapojení rodičů do ošetrovatelské péče během hospitalizace?
2. Čím je podle Vašeho názoru v ot. č. 9 zapříčiněn výrazný rozdíl v aktivní prevenci úrazů mezi rodiči na ortopedickém a neurologickém oddělení?
3. Jaké jsou podle Vašeho názoru možnosti nápravy negativních výsledků v hodnocení spolupráce mezi rodiči a ošetřujícím personálem na neurologickém oddělení?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 22.4.2014

podpis vedoucího práce